
 

OFERTA de DVD-uri 
NR. PRODUS FOTO PREȚ RON 

1 

Botezul 
 
Amestecată cu superstiții, prejudecăți și necunoașterea dreptei-
credințe, Sfânta Taină a Botezului nu mai este înțeleasă ca un 
eveniment comunitar, o naștere de Sus, o sărbătoare a Bisericii. Din p r 
i m a z I după naștere și până la momentul luării mirului 
după Botez, veți găsi răspunsuri la problematica primei Taine de 
inițiere creștină. 

 
Film documentar 

Durata: 63 minute 
Limba: română 

13.00 

2 

 
TAINA SPOVEDANIEI 
 
Ce este și de ce trebuie să ne spovedim? Când și cui ne spunem 
păcatele? Cât de important este să ne cunoaștem și să ne dezvăluim 
slujitorului lui Dumnezeu? La aceste întrebări, precum și la multe alte 
dileme își propune să răspundă cu responsabilitate duhovnicească un 
film catehetic dedicat sensibilității și tainelor sufletești. 

 
Film documentar 

Durata: 62 minute 
Limba: română 

13.00 

3 

Pelerini în Țara Sfântă 

În realitatea istorică, pașii Mântuitorului au trecut dincolo de granițele 
unei singure țări. 

Descoperiți Țara Sfântă într-un documentar care vă poartă de la 
însoritul Nazaret până la Betleem, de pe Marea Galileii până la 
adevăratul loc al Botezului Domnului, din Tabor la Ierusalim. Deschideți 
ușa Foișorului Cinei celei de Taină, admirați străzile strâmte ale cetății 
vechi, pășiți pe Calea Crucii și reculegeți-vă cu smerenie în Biserica 
Sfântului Mormânt. 

”Pelerini în Țara Sfântă” este o producție TRINITAS TV, realizată în 
condiții excelente de imagine și sunet. Gândit ca un pelerinaj virtual, 
acest film documentar poate fi atât un preambul al vizitării Țării Sfinte, 
cât și o rememorare a celor mai impresionante locuri dintr-un pelerinaj 
pe care deja l-ați făcut. 

 
 

Film documentar 
Durata: 55 minute 

Limba: română 
            english 

19.50 



4 

PELERINI ÎN EGIPTUL CREȘTIN 
 
Creștinii din Egipt. Cândva majoritari, acum minoritari! 
Persecuțiile i-au decimat, stăpânirile străine le-au condiționat 
existența. Din mijlocul lor s-au ridicat însă mari Sfinți, Părinți și scriitori 
ai Bisericii, într-un număr impresionant: Antonie cel Mare, Paisie cel 
Mare, Macarie cel Mare, Clement Alexandrinul, Atanasie și Chiril, Ioan 
cel Milostiv și atâția alții. 
Mănăstirile de aici, unele înființate de mai bine de 1700 de ani, respiră 
încă aerul creștinismului primar. Icoane, simboluri, limbă și cult, 
monahism, arhitectură și pustiu sunt elementele uneia dintre cele mai 
importante, dar puțin cunoscute pagini din istoria trăirii creștine. O 
istorie a rezistenței prin cultură și credință. 

”Pelerini în Egiptul creștin” este video-mărturia unică despre cei mai 
încercați, dar vii mărturisitori ai credinței creștine de pe Glob. Parcursul 
miilor de kilometri dintre Sinai, Cairo și Alexandria, biserici și mănăstiri 
sădite în deșert, viață religioasă într-un context istoric și geografic 
aspru, toate vorbesc despre un Egipt creștin, apostolic. 

 
Film documentar 

Durata: 71 minute 
Limba: română 

19.50 

5 

PĂRINTELE STĂNILOAE 

 
Considerat de Olivier Clement "cel mai mare teolog ortodox al 
secolului XX", Părintele Dumitru Stăniloae (1903-1993) a fost și 
continuă să fie prețuit atât în spațiul românesc, cât și în străinătate. 
Lucrările sale teologice, traduse în limbi străine (franceză, germană, 
engleză, greacă, rusă), sunt cercetate atât de ortodocși cât și de 
creștinii altor confesiuni. 
Părintele Stăniloae a unit armonios, în personalitatea sa, preotul 
ortodox cu teologul de mare iubire și cuprindere, preotul căsătorit 
preocupat de Filocalie, omul înaintat în zile, dar cu duhul tânăr.  
Filmul „Părintele Stăniloae” este un documentar care desfășoară firul 
biografiei Părintelui și care ne arată cum a fost receptat marele teolog 
în conștiința celor pe care i-a marcat prin prezența sa, prin influența 
directă și prin excepționala sa operă. 

 
Film documentar 

Durata: 66 minute 
Limba: română 

19.50 

6 

PĂRINTELE CLEOPA 
 
Părintele Cleopa Ilie este una dintre ilustrele personalităţi duhovniceşti 
şi misionare ale celui de-al XX-lea veac creştin. A devenit cunoscut 
datorită culturii teologice amănunţit redate în predicile sale 
înflăcărate. Era monahul pentru care cea mai bună facultate se găseşte 
în cimitir, iar inconfundabilul „Mânca-v-ar Raiul” îi cucerea pe toţi 
ascultătorii. Şi-ar fi dorit un Rai veşnic primitor generos de suflete. 
Contrastul puternic dintre smerenia lui profundă şi cuvântul plin de 
putere l-au făcut iubit şi căutat. 
Părintele Cleopa din Mănăstirea Sihăstria. Un film biografic despre 
viaţa monahală autentică, între ascultarea smerită, demnitatea de 
stareţ, retragerea în pustie şi călăuzirea duhovnicească a celorlalţi. Un 
om al rugăciunii şi un loc de rugăciune, împreună pe calea Raiului. 

 
Film documentar 

Durata: 71 minute 
Limba: română 

19.50 

7 

PĂRINTELE PAISIE DUHOVNICUL 
 
Lângă chilia unui smerit ieromonah, mii de credincioși căutau 
răspunsuri esențiale. Pacea lui Hristos le inunda sufletele, după ce au 
bătut și li s-a deschis, au cerut și li s-a dat. Simplitatea vieții, bucuria de 
a face bine și puterea de a ajuta, l-au făcut pe Părintele paisie Olaru 
unul dintre cei mai căutați duhovnici ai României secolului XX. O 
călătorie pe urmele unuia dintre cei mai iubiți părinți ai zilelor noastre, 
o incursiune în viața unui om simplu care, fugind de lume, a cucerit-o în 
scaunul de spovedanie.  
”Prin Părintele duhovnic Paisie mulți au simțit că inima lui Dumnezeu 
este mai întâi de toate milostivire și că această milostivire este o forță 
care schimbă vieți, răscolește inimi, înnoiește minți și din piatră le 
preface în lacrimi și iubire”. (Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române) 
”M-a cuprins cu mâinile pe după cap și mă săruta pe frunte și mă ținea 

 
Film documentar 

Durata: 60 minute 

19.50 



așa cu toată bucuria și cu toată puterea lui bătrânească”. (Părintele 
Teofil Părăian) 
”Fără Sfinția sa, noi poate nu mergeam la călugărie. Părintele Paisie a 
fost sfetnicul meu cel mai bun în viață”. (Arhimandrit Cleopa Ilie) 

Limba: română 

8 

Părintele Galeriu 
 
Preot de parohie, profesor la Facultăţile de Teologie din Bucureşti şi 
din Târgovişte, Părintele Constantin Galeriu (1918-2003) a fost înainte 
de toate un mare duhovnic, care a ţinut credinţa adevărată a neamului 
nostru într-o periodă foarte grea. Pe lângă cunoştinţele teologice 
uimitoare şi mintea ascuţită, care răspundea la cea mai chinuitoare 
problemă a vieţii cuiva, Părintele era învăluit într-o tainică şi caldă 
iubire pentru oameni. Mii de persoane s-au prăbuşit obosite sub 
epitrahilul său pentru a se redescoperi, în câteva clipe, mai pline de 
speranţă şi bucurie.  Predicator cu putere multă de a transmite 
cuvântul Evangheliei, Părintele Constantin Galeriu a adus şi a călăuzit 
mulţi ucenici pe calea mântuirii, rămânând un model de preot, 
duhovnic şi pedagog. 
TRINITAS TV prezintă în filmul documentar Părintele Galeriu viaţa plină 
de jertfă, dar şi de har a Părintelui care s-a cheltuit pe sine pentru 
mântuirea celorlaţi, cât şi mărturii inedite ale membrilor familiei 
Părintelui şi ale unor ucenici apropiaţi despre lucrarea sa minunată 
pentru oameni. 

 
Film documentar 

Durata: 62 minute 
Limba: română 

19.50 

9 

Viața și minunile Sfântului Dimitrie cel Nou Ocrotitorul Bucureștilor 
 
Păstor de animale şi călugăr smerit, Sfântul Dimitrie cel Nou a trecut 
atât de discret prin viaţa pământească, încât nu se cunoaşte cu 
exactitate perioada în care a trăit (secolele XII-XIV sau chiar XVII). La fel 
de tainic lucrează, în prezent, şi în viaţa credincioşilor, aducând alinare 
celor care îi cer ajutorul şi vindecare pentru durerile sufletului și ale 
trupului. 
Sfintele sale moaște protejează Bucureștiul încă din 1774. A alungat 
boli și molime, a întrerupt seceta, a adunat în jurul său sute de mii de 
pelerini. Împlinirea atâtor rugăciuni l-au confirmat ca sfânt făcător de 
minuni și ocrotitor al Capitalei României. 

 
Film documentar 

Durata: 60 minute 
Limba: română 

19.50 

10 

Viața și minunile Sfântului Nectarie 
 
Sfântul Nectarie Taumaturgul - ierarh, director de seminar și 
îndrumător spiritual al tinerilor, părinte duhovnicesc a mii și mii de 
oameni, tămăduitor de suflete și vindecător al suferințelor trupului. 
Viața Ierarhului Nectarie, aproape contemporan nouă (1846-1920), a 
fost, din plin, încercată de sărăcie, umilință, nedreptăți și boală. Din 
toate Sfântul a făcut trepte pentru drumul către împărăția lui 
Dumnezeu. Iar virtuțile sale au devenit pentru creștinii de astăzi sursă 
de nădejde și de curaj în poticnirile de pe drumul vieții. 
Moaștele sale, răspândite în întreaga lume, vindecă griji, temeri, 
neputințe, întuneric, dar mai ales boli de nevindecat în limitele 
omenești. Lucrarea sa pentru oameni este doar o picătură din iubirea 
lui Dumnezeu dăruită nouă. 
Filmul documentar ”Viața și minunile Sfântului Nectarie” ne arată 
parcursul biografic al marelui Taumaturg, dar și felul în care el 
răspunde rugăciunilor celor disperați în fața bolii. Relatările și 
reconstituirile prezentate în film ilustrează marea putere a iubirii lui 
Dumnezeu care lucrează prin sfinți. 
Filmul prezintă și lăcașurile de cult din România unde moaștele 
Sfântului Nectarie fac minuni, zi de zi, în viața celor care varsă acolo 
lacrima rugăciunii. 

 
Film documentar 

Durata: 95 minute 
Limba: română 

19.50 



11 

SFINȚII MARTIRI BRÂNCOVENI. Viața, jertfa și cinstirea lor 

DVD-ul Sfinții Martiri Brâncoveni. Viața, jertfirea și cinstirea lor conține 
o succesiune de trei documentare: 

 Epoca domnitorului Constantin Brâncoveanu: om de stat, 
ctitor de cultură, martir al credinței; 

 Procesiunea din 1934 cu osemintele domnitorului, între 
Catedrala Patriarhală și biserica Sfântul Gheorghe – Nou 
(filmare de arhivă); 

Pelerinajul din 21 mai 2014, organizat, la inițiativa și cu binecuvântarea 
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel, cu sfintele moaște ale 
domnitorului martir, pe traseul procesiunii din 1934. 

 
Film documentar 

Durata: 53 minute 
Limba: română 

19.50 

12 

SFINȚENIE ȘI CULTURĂ. Ctitoriile brâncovenești din Arhirepiscopia 
Râmnicului 
 
Apropiat al Bisericii, ctitor și apărător al identității religios-culturale 
valahe, Constantin Brâncoveanu a creat istoria care îi va perpetua 
numele încă din timpul vieții. Un domnitor la a cărui curte se întreceau 
să fie prezenți diplomați din toate colțurile lumii nu punea preț pe 
bogăție, ci pe credință. Este remarcabil cum ”Prințul aurului”, așa cum 
era supranumit, impulsiona în permanență viața călugărească din codri 
și munți. Prefera ținuturile Vâlcii. 
Brâncoveanu ridică în Arhiepiscopia Râmnicului Mănăstirea Hurezi – 
perlă reprezentativă a epocii, inclusă în patrimoniul UNESCO – și 
sporește viața monahală prin ajutorul dat altor opt așezăminte: Arnota, 
Surpatele, Govora, Bistrița, Mamu, Dintr-un Lemn, Cozia și Fedeleșoiu. 
Moștenirea spirituală construită cu rafinament include asumarea 
istoriei unei familii dedicate țării și credinței ortodoxe, împletirea 
inspirată a mai multor curente culturale și selectarea exigentă a celor 
mai valoroase resurse umane. Cu o forță extraordinară, ctitoriile 
brâncovenești vâlcene le concentrează pe toate. Mesajul lor sincron, 
chiar și la 300 de ani după moartea domnitorului martir și sfânt, arată 
că rugăciunea înseamnă și artă, în cea mai brâncovenească dintre 
eparhiile țării. 

 
Film documentar 

Durata: 80 minute 
Limba: română 
           english 

             francais 

19.50 

13 

PĂRINTELE DUMITRU STĂNILOAE – MĂRTURII 
 
Filmul evocă noblețea și complexitatea personalității Părintelui 
Dumitru Stăniloae prin mărturiile unor personalități din lumea clericală 
și laică, din țară și străinătate, care l-au cunoscut îndeaproape. 

 
Mărturii și evocări 
Durata: 91 minute 

Limba: română 

13.00 



14 

Amintirile Patriarhului Teoctist 
 
într-un interviu realizat de Pr. Ciprian Apetrei 
Mănăstirea Vorona, 7 septembrie 2005 
Cu un documentar despre viața Patriarhului Teoctist 
 
În septembrie 2005, Patriarhul Teoctist a făcut o vizită în Mitropolia 
Moldovei și Bucovinei, la invitația Mitropolitului de atunci, Patriarhul 
de astăzi al României, Preafericitul Părinte Daniel. În cele câteva zile 
petrecute în Moldova, Părintele Patriarh Teoctist a vizitat, printre 
altele, mănăstirile sale de suflet, Vorona și Sihăstria Voronei. Cu acel 
prilej, înaltul ierarh a rememorat, într-un interviu realizat de Pr. Ciprian 
Apetrei, o parte din cele mai importante părți ale biografiei sale, 
începând de la intrarea în monahism și până la aspecte privind viața și 
misiunea Bisericii în zilele noastre. Cuvintele Patriarhului, rostite la 
umbra arborilor seculari de pe malul lacului Vorona și pe cerdacul 
istoricei mănăstiri, au fost imprimate audio și video, ca o mărturie 
peste timp despre dimensiunea profundă a vocației de a sluji lui 
Dumnezeu. Această mărturie filmată este precedată de un documentar 
de 14 minute despre viața Patriarhului Teoctist, cu imagini care 
ilustrează toate etapele filmării și misiunii sale. 

 
Film documentar 

Interviu 
Durata: 84 minute 

Limba: română 

19.50 

15 

OMUL ȘI SFINȚENIA. Cuvinte de învățătură ale Înaltpreasfințitului 
Părinte Arhiepiscop JUSTINIAN al Maramureșului și Sătmarului 
 
Care este vocaţia oamenilor şi cine le-o descoperă? Ce înseamnă să fim 
cu adevărat oameni în viaţa cotidiană? Prin ce se împlinesc persoanele 
umane? "Fiţi sfinţi!" (Levitic 11, 45) Este răspunsul, îndemnul, concluzia 
şi soluţia divină la aceste întrebări. 
Cuvintele de învăţătură ale Înaltpreasfinţitului Părinte Justinian traduc 
pe înţelesul vremurilor de azi menirea oamenilor de a moşteni 
Împărăţia Cerurilor.  
"Omul şi sfinţenia" recomandă, prin sfatul duhovnicesc al venerabilului 
ierarh, lucrarea comună a omului cu Dumnezeu spre împlinirea acestui 
ideal. 

 
Sfaturi duhovnicești 
Durata: 77 minute 

Limba: română 

19.50 

16 

Bucuriile vieții călugărești. SFATURI DUHOVNICEȘTI ale maicii IRINA 
PÂNTESCU, stareța mănăstirii Voroneț 
 
Maica Stavroforă Irina Pântescu, stareța Mănăstirii Voroneț, răspunde 
unor mari întrebări ale creștinului de astăzi: 
- Cum putem fi smeriți în lumea de azi? 
- Cum să înfruntăm frica zilei de mâine? 
- Ce atitudine trebuie să aibă creștinul față de dușmanii săi? 
- Cum biruim ispitele și încercările vieții? 
- Ce trebuie să facă cel care simte o chemare spre viața monahală? 
- Cât de ușoară și cât de grea este viața în mănăstire? 
Răspunsuri înțelepte, formulate pe înțelesul tuturor, dar purtând în ele 
concluziile unei întregi vieți dedicate slujirii lui Dumnezeu. 

 
Sfaturi duhovnicești 
Durata: 81 minute 

Limba: română 

19.50 

17 

PUTEREA CREDINȚEI 
 
Cum pot să știu care este voia lui Dumnezeu privind viața mea? Cum 
îmi acord viața cu Evanghelia? Cum să devin mai bun, când simt că 
nimic din mine și din jurul meu nu mă ajută?                                                                                                                                               
Acestea și multe altele sunt întrebările la care răspunde Părintele 
Arhimandrit Teofil Părăian într-un interviu realizat de Televiziunea 
TRINITAS a Patriarhiei Române. 
”Puterea credinței” este un mic ghid pentru viața creștină, care oferă 
răspunsuri duhovnicești la probleme de suflet frecvente în lumea de 
azi. 
”Puterea credinței” este un prim DVD cuprinzând cuvinte de învățătură 
ale Părintelui Teofil. El este însoțit de un al doilea disc, ”Revărsare de 
lumină”, care este o continuare a șirului de îndrumări și răspunsuri ale 
duhovnicului de la Sâmbăta de Sus. 

 

 
Sfaturi duhovnicești 
Durata: 52 minute 

Limba: română 

15.00 



18 

REVĂRSARE DE LUMINĂ 
 
Care este programul duhovnicesc recomandat creștinilor mireni? Cum 
înmulțim bucuria credinței în viața noastră? Ce atitudine să avem față 
de cei de alte credințe religioase?                                                                                                                                         
La aceste întrebări și la multe altele răspunde Părintele Arhimandrit 
Teofil Părăian în cel de-al doilea DVD cu sfaturi pentru viața 
duhovnicească editat de Televizunea TRINITAS a Patriarhiei Române.                                                                                                      
Întrebările sunt ale tuturor. Răspunsurile sunt oferite de Părintele 
Arhimandrit Teofil Părăian, un duhovnic lipsit de lumina ochilor, dar 
care are în inimă și în minte lumina harului și o revarsă prin puterea 
cuvântului. 
 

 

 
Sfaturi duhovnicești 
Durata: 64 minute 

Limba: română 

15.00 

19 

FRUMUSEȚEA  ÎNȚELEPCIUNII - SFATURI DUHOVNICEȘTI 
 
Cum trecem mai ușor peste încercările vieții? Cum primim în viața 
noastră liniște în loc de tulburări? Cum împăcăm obligațiile 
profesionale cu programul de rugăciune?            
Răspunsuri la aceste întrebări și la multe altele ne oferă Părintele 
Arhimandrit Arsenie Papacioc, duhovnicul Mănăstirii ”Sfânta Maria” - 
Techirghiol, într-un material video realizat de Televizunea TRINITAS a 
Patriarhiei Române.                                                           
La vârsta de 96 de ani, Părintele Arsenie are o excepțională experiență 
duhovnicească și de viață. La întrebările lumii de azi, el răspunde cu 
seninătatea celui care cunoaște adevărul, pentru că a trăit în lumina 
credinței.                                                                       
”Frumusețea înțelepciunii” e un prim DVD cu sfaturi pentru viața 
creștină ale Părintelui Arsenie Papacioc. TRINITAS TV vă pune la 
dispoziție un al doilea set de răspunsuri pentru suflet cu duhovnicul de 
la Mănăstirea Techirghiol, pe DVD-ul ”Bogăția vieții creștine”. 

 
 

Sfaturi duhovnicești 
Durata: 61 minute 

Limba: română 
 

15.00 

20 

 
BOGĂȚIA VIEȚII CREȘTINE - SFATURI DUHOVNICEȘTI 
 
Cum transformăn indiferența în iubire creștină? Cum procedăm atunci 
când ne vine greu să postim? Care e sensul curajului creștin și cum se 
trăiește el în viața concretă? Ce primim atunci când știm să trăim 
corect, prin bunătate și credință?                                 
Preocupările celor care sunt atenți la dimensiunea spirituală a vieții lor 
au nevoie adesea de răspunsuri de la oameni experimentați 
duhovnicește. Părintele Arhimandrit Arsenie 
Papacioc este un astfel de om.                                                                                         
Pe acest DVD veți găsi o sinteză a înțelepciunii cunoscutului duhovnic 
de la Mănăstirea ”Sfânta Maria” - Techirghiol. Sfaturile Părintelui sunt 
rodul celor 96 de ani pe care i-a trăit în credință și cu o exemplară 
maturitate.                                                                           
Acest disc este o completare a primului DVD cu Părintele Arsenie, cu 
titlul ”Frumusețea înțelepciunii”. 

 
 

Sfaturi duhovnicești 
Durata: 70 minute 

Limba: română 
 

15.00 

21 

 
SCHITUL ROMÂNESC PRODROMU DIN SFÂNTUL MUNTE ATHOS 

 
Pelerinul care ajunge la Prodromu rămâne impresionat de chipul 
monahilor, de mersul aspru pe piatra din curtea mănăstirii, de cerul de 
cristal și de marea albastră care se întinde, aparent fără sfârșit, sub 
privirile asceților.                                                                 
La Prodromu, pelicula poate surprinde doar vizibilul. Rămâne mult loc 
pentru lumini nevăzute, dar prezente, vii, care se întipăresc în suflet și 
te vor face să ai mereu nostalgia acestui loc.                                                                                                                       
Lumină între cer și mare este un film documentar care deschide porțile 
acestui așezământ al sfințeniei dezvăluind din viața monahilor români 
athoniți lumini duhovnicești.                                                                                                                                    
Veți descoperi în acest film ritmul vieții monastice trăite în cea mai 
deplină asumare. Veți găsi câteva elemente de istorie a locurilor și a 
schitului, dar și o amănunțită descriere a bisericii, a chiliilor, a 
vecinătăților. Veți vedea cum se roagă, cum lucrează, cât de primitori 

 
 

Film documentar 
Durata: 58 minute 

Limba: română 
 

19.50 



sunt și cum își prețuiesc tezaurul călugării prodromiți. 
Documentarul ”Lumină între cer și mare” este privilegiul de a întrezări 
frânturi dintr-un mod de viață care este în mare măsură inaccesibil. 
Este descoperirea unei lumi în care trăiește sfințenia într-o totală 
discreție. 
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PELERINI LA IERIHON. AȘEZĂMÂNTUL  ROMÂNESC 
 
Ierihon. Cel mai vechi oraș din istorie. Orașul situat la cea mai mică 
altitudine din lume. Orașul lunii. În mijlocul lui, la jumătatea distanței 
dintre dudul vameșului Zaheu și vechea cetate, se află Așezământul 
Românesc. O oază de Ortodoxie într-un loc în care istoria a început să 
fie scrisă cu peste 4000 de ani înainte ca faraonii să ridice primele 
piramide în Egipt.                                                                                                               
Descoperiți o lume descrisă de paginile Scripturii, o lume ce poartă încă 
semnele unor civilizații de mult apuse. O călătorie fascinantă, în care 
ospitalitatea românilor de la Ierihon va fi mereu un punct de plecare 
pentru orice pelerin în Țara Sfântă. 

 
Film documentar 

Durata: 50 minute 
Limba: română 

19.50 
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PELERINI ÎN CAPADOCIA SFINȚILOR 

În anul 2009, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a făcut o vizită irenică 
la Constantinopol și un pelerinaj în Turcia. Realizat în anul dedicat 
Sfinților capadocieni, pelerinajul a avut o încărcătură spirituală 
deosebită. 

Dar Patriarhul nu a fost singur în această vizită: a fost însoțit de peste 
400 de pelerini din România. Ei au căutat rădăcinile creștine din 
pământul Constantinopolului, au pășit în marile catedrale ale 
împăraților Bizanțului de altădată, s-u închinat în biserica românească 
din Instanbul și în Catedrala Patriarhiei Ecumenice. 

Descoperiți împreună cu Patriahul și împreună cu pelerinii din România 
bisericile părăsite, mănăstirile rupestre și orașele subterane din 
Capadocia, în provincia marilor sfinți ierarhi Vasile cel Mare, Grigore al 
Nyssei și Grigore Teologul. Pășiți apoi în cetățile încreștinate de Sfântul 
Apostol Pavel și opriți-vă împreună cu pelerinii în marele amfiteatru și 
în casa Maicii Domnului din Efes. 

”Pelerini în Capadocia sinților” este un reportaj-documentar care 
retrasează harta creștină a Asiei mici, punctând atent mărturiile 
nepieritoare din acest pământ al sfinților. 

 
 

Film documentar 
Durata: 40 minute 

Limba: română 

19.50 
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Șantierul Catedralei Mântuirii Neamului. Construirea infrastructurii: 
noiembrie 2010 – aprilie 2013 

Cunoașterea pașilor făcuți de-a lungul timpului de vrednicii noștri 
înaintași, pentru înălțarea Catedralei Patriarhale, va servi ca mărturie 
pentru generațiile viitoare, dar și spre a ne întări pe noi cei de astăzi în 
demersul nostru de a înfăptui acest ideal. 

Totodată, prin aceasta înțelegem mai bine mandatul pe care împreună 
cu Sfântul Sinod, cu clerul și credincioșii, l-am primit de la înaintași, 
pentru construirea noii Catedrale Patriarhale, aceasta fiind, în același 
timp, o necesitate practică și un simbol spiritual național. 

Preafericitul Părinte DANIEL, 

Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 

 
Film documentar 

Durata: 62 minute 
Limba: română 

19.50 
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BINECUVÂNTARE PENTRU POPOR 
 
Biserica Ortodoxă Română este comunitatea creștinilor ortodocși, 
clerici, monahi și mireni, constituiți canonic în parohii și mănăstiri din 
eparhiile Patriarhiei Române aflate în interiorul și în afara granițelor 
României, care mărturisesc pe Dumnezeu în Sfânta Treime, Tatăl, Fiul 
și Duhul Sfânt pe temeiul Sfintei Scripturi și al Sfintei Tradiții și participă 
la viața Bisericii prin aceleași Sfinte Taine, slujbe liturgice și rânduieli 
canonice.                                                                                                                                           
Biserica Ortodoxă Română , de origine apostolică, este și rămâne în 
comuniune și unitate dogmatică, liturgică și canonică cu Biserica 
Ortodoxă universală.                         
Biserica Ortodoxă Română este autocefală și unitară în organizarea și 
în lucrarea sa pastorală, misionară și administrativă.                                                                                     
Biserica ortodoxă Română este națională și majoritară potrivit vechimii 
apostolice, tradiției, numărului de credincioși și contribuției sale 
deosebite la viața și cultura poporului român. Biserica ortodoxă Romnă 
este Biserica neamului românesc. 
Biserica ortodoxă Română este organizată ca Patriarhie, cu titulatura 
”Patriarhia Română”. (Extras din Statutul pentru organizarea și 
funcționarea Bisericii Ortodoxe Române) 

 
Film documentar 

Durata: 63 minute 
Limba: română 
           english 

9.00 
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COLINA BUCURIEI 
 
La anul 1656, pe una dintre colinele Bucureștilor se ridica o mănăstire. 
Nimeni nu bănuia atunci că acel lăcaș va deveni Catedrală Patriarhală. 
Flacăra credinței arde de atunci în locul acesta care domină Capitala. 
Catedrala este un izvor de putere, o sursă de speranță și de credință, 
de-a lungul secolelor, mai ales de când au poposit aici moaștele 
Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou.                                                                              
În vecinătatea sfântului lăcaș au avut loc evenimente de importanță 
fundamentală pentru poporul român, așa cum a fost înfăptuirea Unirii 
de la 1859. Pe acest loc se ridică acum Palatul Patriarhiei, fost sediu al 
Parlamentului României, acum lăcaș de cultură și de spiritualitate 
creștină și românească. 
În acest spațiu, pe Dealul Patriarhiei, istoria credinței își dă mâna cu 
istoria neamului. Este un loc de închinare al tuturor românilor, o Colină 
a Bucuriei, un urcuș care te apropie de cer.  

 
 

Film documentar 
Durata: 65 minute 

Limba: română 
            english 

              francais 
              deutsch 
             italiano 
              espanol 

19.50 
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SFÂNTUL ȘI MARELE MIR 
 
Prepararea şi sfinţirea Sfântului și Marelui Mir în Biserica Ortodoxă 
Română. 
"Iar Cel ce ne întăreşte pe noi împreună cu voi, în Hristos, şi ne-a uns 
pe noi este Dumnezeu, Care ne-a şi pecetluit pe noi şi a dat arvuna 
Duhului, în inimile noastre". (1 Corinteni 16, 21-22)  
Ce este pecetea Duhului Sfânt? Cum se dă ea şi când? Sunt întrebări al 
căror răspuns este concentrat în cea mai complexă materie liturgică 
pregătită în Biserica Ortodoxă: Sfântul şi Marele Mir. El este sfinţit de 
Sinodul unei Biserici Ortodoxe, o dată la câţiva ani, în Joia Patimilor.  
Uleiul de măsline, vinul curat, plante, răşini şi uleiuri esenţiale fac parte 
dintr-o rânduială tainică de preparare. Dincolo de procedeul în sine, 
Sfântul şi Marele Mir transmite daruri ale Duhului Sfânt care întăresc 
credinţa, sfinţesc oamenii şi consacrează bisericile.  
"Sfântul și Marele Mir" este un film documentar oferit de TRINITAS TV, 
drept mărturie a unui eveniment de maximă importanţă pentru 
Biserica Ortodoxă Română. Veţi descoperi în acest DVD rigoarea şi 
minuţiozitatea botanică şi farmaceutică, dar mai ales însemnătatea 
teologică a sfinţirii şi a ungerii cu Sfântul şi Marele Mir. 

 

 
 

Film documentar 
Durata: 52 minute 

Limba: română 
            english 

 

9.00 
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MĂNĂSTIREA PASĂREA 
Ctitorită la începutul secolului al XIX-lea, pe malul râului Pasărea, la 
marginea pădurii Pustnicu din județul Ilfov, Mănăstirea Pasărea are un 
trecut încărcat de sfnțenie, iar monahiile din prezent, cu aceeași grijă 
pentru rugăciune și muncă, duc mai departe tradiția monahală într-o 
lume amenințată de secularizare. 

 
Film documentar 

Durata: 60 minute 
Limba: română 

19.50 
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VORONEŢ. FEREASTRĂ A CERULUI 
 
În anul 1476, 2 coloşi medievali - Ştefan cel Mare şi Mahomed al II-lea 

Cuceritorul, s-au înfruntat în ţinutul Moldovei. Mica oaste a lui Ştefan 

este risipită, iar ţara aproape pierdută. Cursul tragediei istorice avea 

însă nevoie de un miracol. O biserică ridicată de Voievod la început ca 

promisiune, apoi ca faptă. Întâlnirea providenţială dintre Ştefan, ajuns 

între timp sfânt naţional, şi sihastrul Daniil, respectat ca sfânt încă din 

timpul vieţii, a dăruit românilor nu doar libertate, ci şi o bijuterie 

monastică. Numele ei este Voroneţ.  

 

Au încercat-o vremurile. Au părăsit-o oamenii. Au asuprit-o şi au dorit-
o străinii. A fost comparată cu celebra Capelă Sixtină, dar 206 ani a fost 
închisă. Este cea mai cunoscută mănăstire din România şi unul dintre 
cele mai celebre edificii religioase din lume, iar fondul ei albastru a fost 
extras parcă din pigmenţii cerului. O întreagă lume şi toată istoria 
mântuirii, pe pereţii exteriori ai unei singure biserici. 

  
Film documentar 

Durata: 72 minute 
Limba: română 
            english 

              francais 
              deutsch 
              espanol 
              italiano 

15.00 
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SCHITUL DARVARI. O oază de linişte în mijlocul Capitalei 
 
“Fiecare loc de pe pământ are o poveste a lui, dar trebuie să tragi bine 
cu urechea ca s-o auzi și trebuie un gram de iubire ca  s-o înțelegi.” 
                                                                                                Nicolae Iorga 
 
DVD-ul conține: 

- Filmul documentar ”SCHITUL DARVARI” 
ACATISTUL SFINȚILOR ARHANGHELI MIHAIL ȘI GAVRIIL, ÎN 

INTERPRETAREA SLUJITORILOR ȘI PSALȚILOR MĂNĂSTIRII DARVARI 

 
Film documentar + 

        Slujbă religioasă 
  Durata: 40 minute + 

            60 minute 
        Limba: română 

      engleză 
       franceză 

15.00 
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MĂNĂSTIREA SNAGOV 

 

Călătorul rătăcit prin Ţările Române în Evul Mediu târziu, care 

s-ar fi depărtat de cetatea Bucureştilor şi ar fi luat drumul Câmpiei 

Române, s-ar fi rătăcit cu siguranţă prin Codrii Vlăsiei. Aici ar fi găsit 

printre mlaştinile Pădurii Snagov cel mai mare lac din România, ce 

adăpostea pe insula din mijlocul său cea mai veche comunitate 

monahală din această parte a ţării: Mănăstirea Snagov. 

Filmul documentar ”Mănăstirea Snagov” vă prezintă istoria, 

dar și poveștile ce au înconjurat mănăstirea de pe lac, descălecarea aici 

a domnitorilor români şi legendele ţesute în jurul asocierii cu numele 

lui Vlad Ţepeş. Totodată, veţi putea cunoaşte monumentele şi viaţa 

monahală din Mănăstire, precum şi pitorescul zonei înconjurătoare. 

Filmul este o invitaţie la frumos, istorie şi spiritualitate legate de un loc 

unic în lume, deopotrivă centru monahal, protejat de apartenența la 

patrimoniul UNESCO şi rezervaţie naturală. 

Filmări efectuate în august 2011 la Mănăstirea Snagov, 

Biserica „Sfântul Ștefan - Cuibul cu Barză” din București, Fundația 

Snagov, MapN. Soundtrack original înregistrat la Biserica „Sfântul 

Ștefan - Cuibul cu Barză” din Bucureşti în perioada 23-26 August 2011 

de către Grupul Vocal „Amadeus”, Dirijor: Florian Costea. Muzica 

compusă de Florian Costea şi Claudiu-Tiberiu Iacob. 

 
Film documentar 

Durata: 64 minute 
Limba: română 
            engleză 

15.00 
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Mănăstirea Agapia 

Mănăstirea Agapia, un loc unde călugării sihaștri au întemeiat viața 

monahală și unde rugăciunea maicilor de astăzi este izvor al 

spiritualității românești. De la Agapia Veche și până la Agapia Nouă, 

acest film documentar dezvoltă trăirea curată a mănăstirii. Cum lasă 

aceste călugărițe lumea pentru iubirea Lui Hristos, visele lor, 

nevoințele și bucuriile unei vieți duhovnicești. Acest loc în care 

Grigorescu, la începutul carierei sale, picta Biserica Sfinții Voievozi cu 

inima sa tânără de 20 de ani, devine astăzi o adevărată valoare 

națională. Alexandru Vlahuță și multi alți scriitori și oameni de cultură 

sunt oaspeți ai Agapiei vară de vară ani în șir, Sfânta Mănăstire fiind 

locul de retragere al acestora pentru creație și odihnă. Mănăstirea 

Agapia este o poveste de istorie și trăire duhovnicească, un îndemn 

spre curată viețuire și cultură. 

 
Film documentar 

Durata: 57 minute 
Limba: română 
             engleză 
             francais 

19.50 
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NEAMȚ. MĂNĂSTIREA ȘI SCHITURILE SALE 

 

Mănăstirea Neamț este cel mai vechi așezământ monahal din Moldova. 
A fost ctitorit de Ștefan cel Mare și Sfânt și și-a câștigat renumele în 
istorie prin miile de călugări care au trăit și s-au desăvârșit aici, prin 
nenumărații arhierei care au avut-o ca mănăstire de metanie și mai 
ales prin sfinții care s-au ridicat din obște. 

Pe cât de vechi îi sunt zidurile, pe atât de importantă îi este contribuția 
la dezvoltarea culturii române. Rugăciunea și credința au fost rostite și 
tipărite aici, iar vocația de ctitor a fost asumată, de sute de ani, în 
sufletul celor care i-au cinstit numele. 

”Neamț. Mănăstirea și schiturile sale” este un film despre ctitoriile care 

rezistă prin sfințenie. Ea prezintă viața Mănăstirii Neamț și a schiturilor 

ei, cu șantiere și bibliotecă, tipografie și cabinete medicale, cu ziduri de 

peste cinci secole, alături de care se ridică noi așezăminte. La Neamț, 

istoria se reflectă în actualitate. 

 
Film documentar 

Durata: 80 minute 
Limba: română 
             engleză 

               franceză 
            italiană 

15.00 
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Mănăstirea Sâmbăta de Sus 
 
Din anul 1696 când a fost ctitorită de domnitorul-martir Constantin 
Brâncoveanu, Mănăstirea Sâmbăta de Sus stă mărturie, peste veacuri, 
despre unitatea de credinţă şi neam a românilor de pe o parte şi alta a 
Carpaţilor. Acest bastion al ortodoxiei pe meleaguri ardelene a avut o 
viaţă zbuciumată. 

A fost distrusă de tunurile habsburgice, 140 de ani a fost în ruine, apoi 
a renăscut întro nouă incintă. A fost zidită şi rezidită prin puterea 
rugăciunilor, clipă de clipă, ale părinţilor truditori şi mari duhovnici ai 
sfântului lăcaş de la poalele Făgăraşului: mitropolitul Nicolae Bălan, 
mitropolitul Antonie Plămădeală, părintele Serafim Popescu, părintele 
Arsenie Boca, părintele Teofil Părăianu şi mulţi alţii. 

 
Film documentar 

Durata: 76 minute 
Limba: română 
            english 

              francais 
              deutsch 

15.00 
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MĂNĂSTIREA CURTEA DE ARGEȘ 
 
Mănăstirea Curtea de Argeș, ctitoria voievodală a lui Neagoe Basarab, 
captivează de la prima vedere. O prezentare sensibilă, prin imagine, a 
unei drame transformate în martiriu. Arhitectura celebră și legenda 
meșterilor zidari, literatura bogată în referințe, dar mai ales orizontul 
fără margini al credinței exteriorizate artistic, dau măsura actului 
creator închinat lui Dumnezeu prin sacrificiul suprem. 

 
Film documentar 

Durata: 57 minute 
Limba: română 

            english 
             francais 
             deutsch 

15.00 
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Mănăstirea Cozia 
 
O mănăstire voievodală nu are, ci creează istorie. Cozia este una dintre 
cele mai vechi din Oltenia şi din ţară, ctitorie a domnitorului Mircea cel 
Bătrân. Impactul ei asupra mentalităţilor vremii a traversat şi a 
transformat generaţii de oameni. Clericii au făcut aici şcoală, în timp ce 
renumele a impulsionat întotdeauna duhul monastic de pretutindeni. 
Datorită Coziei, mănăstiri, biserici şi feţe bisericeşti şi-au consfinţit 
menirea înaintea lui Dumnezeu. 
Filmul documentar „Mănăstirea Cozia” este itinerarul de excepţie al 
zecilor de mii de călugări care, în mai bine de 600 de ani, au 
transformat acest loc în poartă a Paradisului. Reconstituirea atentă a 
istoriei, bogatul material informativ şi succesiunea alertă a temelor fac 
parte din modul în care se prezintă acest aşezământ de înaltă valoare 
duhovnicească. Tabloul este completat de un remarcabil pelerinaj-
documentar – „Cerul dintre munţi” –  la câteva dintre mănăstirile şi 
schiturile care îşi datorează existenţa Mănăstirii Cozia. 

 
Film documentar 

Durata : 85 minute 
Limba : română 

           english 
            francais 
            deutsch 

15.00 
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Mănăstirea “Sfânta Ana” Rohia 

 
Ctitorită la îndemn dumnezeiesc, Mănăstirea “Sfânta Ana” Rohia a 
devenit în cei 90 de ani de existență un centru monahal de referință 
pentru zona Maramureșului. Ocrotit de Maica Domnului, acest frumos 
lăcaș de rugăciune a rezistat vitregiilor din perioada comunistă, când 
majoritatea mănăstirilor din zonă au fost închise. Icoana făcătoare de 
minuni a Maicii Domnului din biserica mănăstirii este un puternic 
sprijin duhovnicesc și un izvor de nădejde atât pentru monahii de aici, 
cât și pentru toți cei care îi cer ajutorul prin rugăciune. 
În liniștea acestei mănăstiri, și-a trăit ultimii ani de viață marele 
cărturar creștin Nicolae Steinhardt, care a îmbrăcat aici haina 
monahală în anul 1980. 
Filmul documentar Mănăstirea “Sfânta Ana” Rohia prezintă 
evenimente tulburătoare din trecutul mănăstirii, dar și cuvinte 
ziditoare de suflet ale unor mari duhovnici care au ales să-I slujească lui 
Dumnezeu în acest loc: IPS Justinian Chira, vrednicul de pomenire 
stareț Serafim Man și PS Iustin Sigheteanul. 

 
Film documentar 

Durata : 64 minute 
Limba : română 
            english 

             francais 

15.00 
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ANTIM. MĂNĂSTIREA ȘI CTITORUL EI 

Ridicată de un ierarh martir al Ţării Româneşti, astăzi trecut în rândul 
sfinţilor, Mănăstirea Antim a avut puterea de a trece peste orice 
încercare. Lovită de cutremure, demolări, incendii şi inundaţii, sub 
stăpâniri străine sau intimidată de forţa ateismului, ea s-a ridicat de 
fiecare dată, din propria cenuşă. Trecutul îi dă forţă mănăstirii şi astăzi.  
Documentarul „Antim. Mănăstirea şi ctitorul ei” redescoperă, după 300 
de ani, o parte a evenimentelor la care a fost martor acest lăcaş de 
rugăciune. Relatările copleşitoare despre sfârşitul pământesc al 
Mitropolitului cărturar Antim Ivireanul sau despre Mişcarea „Rugul 
Aprins”, chipurile personalităţilor care au scris istoria sub această 
cupolă şi vizibilitatea internaţională a aşezământului, toate îl impun ca 
mănăstire de referinţă a Bucureştiului şi a ţării.  

 
Film documentar 

Durata: 61 minute 
Limba: română 
            english 

15.00 

39 

Cinstire Sfinților Martiri Brâncoveni. Concert vocal-simfonic 
Ateneul Român 17 august 2014 
 
Concert organizat de Patriarhia Română cu sprijinul Administrației 
Monumentelor și Patrimoniului Turistic din cadrul Primăriei 
Municipiului București și cu susținerea Primăriei Sectorului 1. 
Dirijor: Daniel Jinga 
Orchestra Metropolitană București 
Grupul de psalți "TRONOS" al Catedralei Patriarhale condus de Arhid. 
Protopsalt Mihail Bucă 
Corul ACCOUSTIC 
Solistă: Ana Cebotari 
Cu participarea actorului Dorel Vișan 

 
Concert 

Durata: 134 minute 
Limba: română 

19.50 
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Bucuria Învierii. Concert vocal-simfonic 
 
În Duminica Mironosițelor a anului 2013, Palatul Patriarhiei din 
București a fost locul de desfășurare a unei premiere: concertul vocal-
simfonic Bucuria Învierii, un eveniment artistic organizat de Patriarhia 
Română și Parohia "Sf. Nicolae - Dintr-o zi" din București, cu sprijinul 
Primăriei Sectorului 1. 
Concertul a fost susținut de Orchestra Metropolitană București și Corul 
Accoustic, sub bagheta maestrului Daniel JINGA, alături de care au 
urcat pe scenă soprana Felicia FILIP, mezzosoprana Maria JINGA și 
tenorul Vlad MIRIȚĂ. Clipe de meditație poetică au oferit actorii Maria 
PLOAE, Lamia BELIGAN și George IVAȘCU. 
Întregul eveniment s-a desfășurat sub înalta binecuvântare și în 
prezența Preafericitului Părinte DANIEL, Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, care a rostit și un cuvânt de învățătură. 
Acest DVD este înregistrarea completă a primei ediții a concertului 
Bucuria Învierii, realizată de Televiziunea TRINITAS, a Patriarhiei 
Române. 

 

 
Concert 

Limba: română 

12.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PATRIARHIA ROMANA – Radio TRINITAS 
Datele cont: RO15 RNCB 0075 0048 9503 0114 
Banca: BCR   Sucursala: Sector 4 Bucuresti 

OFERTA de CD-uri 

NR. PRODUS FOTO PREȚ RON 

1 

Mica Biblie 
1. Facerea lumii. Zilele creației. 
2. Crearea omului și cea dintâi greașeală. Cain și Abel. 
3. Noe și Potopul. Turnul Babel. 
4. Patriarhul Avraam. 
5. Isaac și fiii lui: Isav și Iacov. 
6. Iosif și frații lui. 
7. Frații lui Iosif în Egipt. 
8. Moartea lui Iacov și a lui Iosif. Dreptul Iov. Timpul lui Moise. 
9. Cele 10 pedepse trimise de Dumnezeu asupra Egiptului. 
10.  Minunile ce s-au facut în pustiu. Cele 10 porunci. 
11.  Pedepsirea poporului israelit. Șarpele de aramă. 
12.  Moartea lui Moise. Intrarea în pământul făgăduinței. 
13.  Timpul Judecătorilor – Ghedeon și Samson. 
14.  Timpul Judecătorilor – Samuel. Regele Saul. 
15.  David și Goliat. 
16.  Regele David. 
17.  Regele Solomon. 
18.  Solomon sfintește Templul. Proorocul Ilie. 
19.  Proorocii Ilie și Elisei. 
20.  Proorocul Iona,Tobit și Tobie. 
21.  Proorocul Isaia. Iudita. Robia babiloniană. Proorocul Ieremia. 

Proorocul Iezechiel. 
22.  Proorocul Daniel. Cuptorul de foc. 
23.  Proorocul Daniel în groapa cu lei. 
24.  Frații Macabei. 
25.  Iuda Macabeul. Ionatan. 
26.  Nașterea lui Ioan Botezătorul. Nașterea lui Hristos. 
27.  Botezul Domnului. Ispitirea lui Iisus. Nunta din Cana Galileii. 
28.  Izgonirea vânzătorilor. Convorbirea cu Nicodim. Iisus și femeia 

samarineancă. Pescuirea minunată. 
29.  Vindecarea unui slăbănog și alte minuni. Mirul femeii 

păcătoase. 
30.  Pilda semănătorului. Liniștirea furtunii pe mare. Învierea fiicei 

lui Iair. Înmulțirea pâinilor. 
31.  Umblarea pe mare. Schimbarea la față. 
32.  Intrarea Domnului în Ierusalim. Banul dajdiei. Darul văduvei. 
33.  Cina cea de Taină. Iisus în Grădina Ghetsimani. Prinderea lui 

Iisus. 
34.  Patimile Mântuitorului. 
35.  Răstignirea și Învierea lui Iisus. 
36.  Arătările Mântuitorului după Înviere. Înălțarea Domnului la 

cer. 
37.  Pogorârea Sfântului Duh. 
38.  Faptele Apostolilor – Alegerea lui Matia. Cei șapte diaconi. 
39.  Faptele Apostolilor – Sfinții Apostoli Petru și Pavel. 
40.  Călătoriile misionare ale Sfântului Apostol Pavel. 

Interpretare: Camelia Poenaru 
Regia de sunet: Petrică Mihai 
Grafică: Corina Vasile 
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2 

Bucuria poveștilor 
cinci povești românești de le asculți, le îndrăgești! 
 

1. Acul și foarfeca de Vladimir Colin... 
2. Spaima zmeilor de Ioan Slavici... 
3. Fata babei și fata moșneagului de Ion Creangă... 
4. Borta vântului de Mihai Eminescu... 
5. Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte de Petre 

Ipsirescu... 
regie: Mihai Petrică 
grafică: Corina Petre 
lectură: Adriana Ene 
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Mitropolitul ANTONIE PLĂMĂDEALĂ - Cuvinte duhovnicești 

01. IPS ANTONIE - Lacrimile - semnul sufletului care vorbește 
02. IPS ANTONIE - Cuvinte duhovnicești 
03. IPS ANTONIE - Pocăința - permamenta luptă pentru a ne ridica 
04. IPS ANTONIE - Dascălul și ucenicul 
05. IPS ANTONIE - Experiența întâlnirii cu un profesor de la Oxford 
06. IPS ANTONIE - Cuvinte despre mântuire de la părinții patericului 
07. IPS ANTONIE -  Să ne rugăm pentru dușmanii noștri 
08. IPS ANTONIE - Isihasmul față de tehnicile yoga sau zen 
09. IPS ANTONIE - Iertarea păcatelor - marea noutate a creștinismului 
10. IPS ANTONIE - Cum găsim un duhovnic bun? 
11. IPS ANTONIE - Despre morala creștină 
12. IPS ANTONIE - Despre tinderea noastră spre păcat 
13. IPS ANTONIE - Tinerii și modelele lor 
14. IPS ANTONIE - Cuvânt de final 
 
Selecția cuvintelor: Diac. Mircea Toma 
Sunet: Alexandru Iuga 
Grafică: Corina Vasile 
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Mânca-v-ar Raiul! 
Părintele Ilie Cleopa 
 

1. Mânca-v-ar Raiul! 
2. Timpul în fața lui Dumnezeu 
3. Despre Taina Spovedaniei 
4. Sfaturi pentru creșterea copiilor 
5. Despre moarte și iad 
6. Omul în fața Judecății de Apoi 
7. Avva Antonie și întâlnirea cu diavolii 

 
Selecție și prelucrare materiale: Mihai Petrică 
Grafică: Corina Petre 
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Părintele Arsenie Papacioc - Despre rugăciune 

01.  Pr. Arsenie: Rugăciunea în modernitate 
02.  Pr. Arsenie: Rugăciunea de cerere - între dorința de bine și jertfa de 
sine 
03. Pr. Arsenie: Rugăciune -relația noastră directă cu Dumnezeu 
04. Pr. Arsenie: Smerenia - începutul rugăciunii și al desăvârșirii 
05. Pr. Arsenie: Să ne rugăm pentru aproapele! 
06. Pr. Arsenie: Rugăciunea - respirația sufletului 
07. Pr. Arsenie: Rugăciunea noastră este armă împotriva răului 
08. Pr. Arsenie: Harul și ajutorul lui Dumnezeu - daruri ale rugăciunii 
09. Pr. Arsenie: Rugăciunea susține crucea vieții noastre 
10. Pr. Arsenie: Apropierea de Dumnezeu prin rugăciunea neîncetată 
11. Pr. Arsenie: Rugăciunea inimii - cale spre desăvârșire 
 
Selecția cuvintelor: Aurel Moisiuc 
Sunet: Alexandru Iuga 
Grafică: Corina Vasile 

 

15.00 



6 

PREDICI LA DUMINICILE DE PESTE AN - Cd mp3 
 
Părintele Arhimandrit Teofil Părăian, fost duhovnic al Mănăstirii 
Brâncoveanu 
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SĂ FIM OAMENI AI DRAGOSTEI! - CD AUDIO 
 
(Părintele Constantin Galeriu) 
 
1.Omul, ființă cu vocația veșniciei 
2. Sufletul, scânteie dumnezeiască 
3. Despre suflet și pocăință 
4. Să fim oameni ai dragostei 
5. Menirea omului 
6. Cum îl cunoaștem pe Dumnezeu 
7. Suntem chemați la asemănarea cu Dumnezeu 
8. Păcat și îndreptare 
9. Creștinul în fața suferinței 
10. Suferință și speranță 
11. Despre moarte 
12. Vederea lumii necreate 
13. Hristos, Lumina lumii 
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Lumina Sfintelor Paști 
 
Preafericitul Părinte DANIEL, Patriarhul României 
Zece cuvinte de Înviere 
Clopotele Catedralei Patriarhale și Hristos a Înviat, glas V 
1. Semnificațiile duhovnicești ale Slujbei Învierii 
 Condacul Învierii, glas VIII 
2. Sărbătorea Învierii - lumina vieții noastre 
Catavasiile Învierii. Cântarea I 
3. Minunea Învierii - act de iubire și dreptate 
Catavasiile Învierii. Cântarea a III-a 
4. Darurile Învierii - bucuria și pacea 
Catavasiile Învierii. Cântarea a IV-a 
5. Hristos cel Înviat - pururi prezent în Biserica Sa 
Catavasiile Învierii. Cântarea a V-a 
6. Lumina Învierii - Lumina Sfântului Botez 
Catavasiile Învierii. Cântarea a VI-a 
7. Încredințarea lui Toma 
Catavasiile Învierii. Cântarea a VII-a și a VIII-a 
8. Femeile mironosițe - apostoli ai Învierii 
Catavasiile Învierii. Cântarea a IX-a 
9. Hristos cel Înviat - pelerin împreună cu noi 
Luminânda, glas III 
10. Învierea lui Hristos - lumina vindecării noastre 
Slavă... Și acum...Ziiua Învierii, glas V 
 
Cântările sunt interpretate de Grupul de psalți Tronos al Catedralei 
Patriarhale, condus de diaconul Mihai Bucă 
Pe copertă: Ferecătura Evangheliei (1684) dăruită de domnitorul Vasile 
Lupu Mănăstirii Golia din Iași 
Grafica: Mănăstirea Stavropoleos | București, 2013 
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Cuvinte la Nașterea Domnului 
Cuvinte rostite de Preafericitul Părinte Patriarh DANIEL la sărbătoarea 
Nașterii Domnului în anii 2000-2012 
Colindători: Corala TRINITAS 
Troparul Nașterii Domnului 
1. Înomenirea lui Dumnezeu este îndumnezeirea noastră 
Condacul Nașterii Domnului 
2. Nașterea Domnului arată demnitatea noastră în fața lui Dumnezeu 
Pogorât-a Domnul Sfânt - T. Brediceanu 
3. Betleem - Casa Pâinii Cerești 
La Vitleem colo-n jos - N. Lungu 
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4. Dumnezeu-Copilul - Taina iubirii Părintelui Ceresc 
Închinarea păstorilor - V. I. Popovici 
5. Bogăția Pruncului este Dumnezeirea Lui 
În Cetatea Betleem - D. G. Kiriac 
6. Steaua - călăuza magilor și semnul schimbării istoriei 
Plecarea magilor - D. G. Kiriac 
7. Semnificația darurilor magilor 
Trei Crai - A. Pann 
8. Fuga în Egipt 
Se preumblă Maica Sfântă - N. Ursu 
9. Uciderea pruncilor - tristețea unei lumi pline de păcate 
Domnuleț și Domn din cer - Gh. Cucu 
10. Crăciunul - Sărbătoarea Darurilor 
Cântec de Crăciun - Gh. Budiș 
11. Moș Crăciun - simbolul bunătății care aduce bucurie 
După datini colindăm - Al. Pașcanu 
12. Nașterea Domnului - binecuvântarea familiei 
O, ce veste minunată! - D. G. Kiriac 
Înregistrare și procesare sunet: Radio TRINITAS 
Grafică: Mănăstirea Stavropoleos 
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Poeți români în căutarea lui Dumnezeu 
Lectura: Lidia Popița Stoicescu 

CD 1 

 Ioan Alexandru - Grâul 

 Ioan Alexandru - Lumină lină 

 Valeriu Anania - Pieta 

 Valeriu Anania - Confessio 

 Demostene Andronescu - În loc de rugăciune 

 Demostene Andronescu - Pe pieptul veșniciei 

 Demostene Andronescu - Îndoială 

 Demostene Andronescu - Psalm 

 Tudor Arghezi - Psalm 

 Tudor Arghezi - De-a v-ați ascuns 

 Tudor Arghezi - Cântec mut 

 Nichifor Crainic - Cântecul potirului 

 Nichifor Crainic - Iisus prin grâu 

 Nichifor Crainic - Unde sunt cei care nu mai sunt? 

 Ștefan Augustin Doinaș - Psalm 10 

 Ștefan Augustin Doinaș - Psalm 18 

 Ștefan Augustin Doinaș - Psalm 35 

 Mihai Eminescu - Rugăciunea unui dac 

 Mihai Eminescu - Rugăciune 

 Mihai Eminescu - Răsai asupra mea 

 Radu Gyr - Azi noapte Iisus 

 Radu Gyr - Scrisoarea tatei 

 Radu Gyr - Vorbitor 

 Ion Horea - Doamne, rabdă-mă! 

 Ion Horea - Mai cioplește-o cruce 

 Ion Horea - Doamne, nu-mi lua credința 

 Ion Horea - Gând 

 Marius Iordăchioaia - Clipa adevărului 

 Marius Iordăchioaia - Telefonul 

 Marius Iordăchioaia - Fericiți cei flămânzi 

 Marius Iordăchioaia - Rostul inimii 

 Marius Iordăchioaia - Clepsidra 
CD 2 

 Ion Minulescu - Drum crucial 

 Ion Minulescu - A 11-a poruncă 

 Claudiu Mitan - Bunica-l mai așteaptă pe bunic 

 Claudiu Mitan - Elegie pentru părinți 

 Claudiu Mitan - Purtătorul de cuvânt 

 Claudiu Mitan - Umbra bătrânului 

 Ion Pilat - Adormirea 

 Ion Pilat - Biserică de altădată 

 Sandu Tudor - Vorba din vis 
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 Sandu Tudor - Am auzit cântecul păsării unice 

 Daniel Turcea - Cerul pogorât pe pământ 

 Daniel Turcea - Despre sublim 

 Daniel Turcea - O, strălucire, o, taină 

 Daniel Turcea - Rugăciune 

 Daniel Turcea - Vina 

 Vasile Voiculescu - Pregătiri de cină 

 Vasile Voiculescu - Cina cea de taină 

 Vasile Voiculescu - Crucea mireasă 

 Vasile Voiculescu - Iisus pe ape 

 Vasile Voiculescu - În Grădina Ghetsemani 

 Vasile Voiculescu - Povara 

 Vasile Voiculescu - Părinte, unde să Te caut? 

 Vasile Voiculescu - Vizita 

 Vasile Voiculescu - Ultima rugăciune 

 Zorica Lațcu Teodosia - Ghetsimani 

 Zorica Lațcu Teodosia - Spre Golgota 

 Zorica Lațcu Teodosia - Sabia 

 Zorica Lațcu Teodosia - Maica 

 Zorica Lațcu Teodosia - Spovedanie 

 Zorica Lațcu Teodosia - Tavorul 

 Zorica Lațcu Teodosia - Tu 

 Zorica Lațcu Teodosia - Crucile 
 
Regie sunet: Alex Iuga și Alexandru Cosmescu 
Grafică: Corina Vasile 
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Sfântul Simeon Noul Teolog 
IMNELE IUBIRII DUMNEZEIEȘTI. 1000 de ani de la izvodirea lor 
În trad. pr. prof. Dumitru Stăniloae (fragmente) 
CD 1                               CD 2 
TR. 1 - IMNUL 1               TR. 14 - IMNUL 30 
TR. 2 - IMNUL 2               TR. 15 - IMNUL 40 
TR. 3 - IMNUL 7               TR. 16 - IMNUL 41 
TR. 4 - IMNUL 8               TR. 17 - IMNUL 45 
TR. 5 - IMNUL 12              TR. 18 - IMNUL 47 
TR. 6 - IMNUL 17              TR. 19 - IMNUL 48 
TR. 7 - IMNUL 18              TR. 20 - IMNUL 51 
TR. 8 - IMNUL 22              TR. 21 - RUGĂCIUNE MISTICĂ A SF. PĂRINTELUI  

TR. 9 - IMNUL 23               NOSTRU SIMEON 
TR. 10 - IMNUL 24 
TR. 11 - IMNUL 26 
TR. 12 - IMNUL 28 
TR. 13 - IMNUL 29 
Sfântul Simeon Noul Teolog (949 - 1022) este un mare mistic bizantin, 
care a dezvoltat o teologie a luminii harului și a iubirii de Hristos, bazată 
pe trăirea, simțirea și contemplarea lui Dumnezeu. Scrierile sale au 
influiențat gândirea isihastă din secolul al XIV-lea, Sfântul Simeon fiind 
un isihast înaintea isihasmului. Lumina dumnezeiască este slava lui 
Dumnezeu, frumusețea iubirii Sale, lumina energiilor Sale necreate, în 
relație cu alte subiecte sau cu lumea creată de EL, iar forma cea mai 
intensă a acestei legături este rugăciunea. 
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române 
Imnele iubirii dumnezeiești ale Sfântului Simeon Noul Teolog sunt imne 
înainte și după Liturghie, sunt rugăciune din rugăciunea Bisericii și efort 
ascetic personal. Imnul e o chemare a milei lui Dumnezeu. Imnele iubirii 
dumnezeiești sunt un dialog al omului cu Dumnezeu. 
Preasfințitul Părinte Ioachim Băcăuanul, Episcop-vicar al 
Arhiepiscopiei Romanului și Bacăului 
Citind sau ascultând Imnele iubirii dumnezeiești, ale Sfântului Simeon 
Noul Teolog, simți adierea rugăciunilor, plânsul necontenit și 
suspinarea inimii sale(...). Am putea spune că  Imnele iubirii 
dumnezeiești sunt "Meteorele" gândirii și simțirii bizantine... 
Părintele Ioan Bârgăoanu, parohia Sfântul Simeon Noul Teolog, 
Comuna Mănăstirea Cașin 
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Imne și balade Brâncovenești 
Grupul TRONOS 
 
01. Irmos Calofonic, glas 1 - compoziţie a PC. Pr. Cristian Alexandru; 
02. Imn de laudă, glas 3 - text compus de psaltul Mihail Qaramah, 
melodie prelucrată după Catavasiile Întâmpinării Domnului; 
03. Baladă a lui Vodă Brâncoveanu, glas 5 - text prelucrat de psaltul 
Marian Cotiga după o compoziţie populară, culeasă acum un secol de 
Lucan Candoi din Corabia, melodie populară. Solist: Arhid. Protopsalt 
Mihail Bucă, acompaniament (ney): prof. Cristian Nica; 
04. Balada lui Constantin Vodă Brâncoveanu, glas 5 - text după Vasile 
Alecsandri, melodie: Sf. Mânăstire Brâncoveni. 
 
Aceste cântări au fost îngrijite şi interpretate de psalţii Corului 
"TRONOS" al Catedralei Patriarhale, sub îndrumarea PC. Pr. Arhid. 
Protopsalt Mihail Bucă, cu ocazia Anului omagial al Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni. 
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Paraclisul Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, Ocrotitorul Bucureștilor 
Grupul psaltic TRONOS al Patriarhiei Române, condus de Arhidiacon 
Mihail Bucă, Protopsaltul Catedralei Patriahale 
 
Preot slujitor: Protosinghel Corneliu Andrașco de la Catedrala 
Patriarhală 
 
Slujba Paraclisului Sfântului Dimitrie cel Nou a fost așezată pe notație 
bizantină de către Psalții Bogdan Marin și Cristi Preda în luna 
octombrie, anul 2013, cu ocazia hramului Catedralei Patriarhale din 
București. 
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Paraclisul Sfinților Martiri Brâncoveni 
 
Grupul psaltic TRONOS condus de Arhid. Mihail Bucă, Protopsaltul 
Catedralei Patriarhale 
 
1. Binecuvântarea. Rugăciunile începătoare. Ps. 142 
2. Dumnezeu este Domnul. Troparele. Ps. 50 
3. Cântarea I și a III-a 
4. Ectenia întreită. Sedealna 
5. Cântarea a IV-a, a V-a și a VI-a 
6. Ectenia întreită 
7. Prochimenul. Evanghelia 
8. Cântarea a VII-a, a VIII-a și a IX-a 
9. Tropare din cântarea a IX-a a Canonului Sfinților  Brâncoveni. 
Troparele Maicii Domnului 
10. Rugăciunile de trecere. Troparele Sfinților Mucenici Brâncoveni 
11. Ectenia întreită. Troparul. Apolisul 
 
Înregistrările s-au făcut în Biserica Nașterea Maicii Domnului - Drumul 
Taberei, în decembrie 2013. 
Paraclisul a fost alcătuit în metrica bizantină de Diac. Cornel Coman. 
Preot Grigore Moraru, Diacon Casian Matei, Diacon Constantin Coman 
Sunet: Paul Simon 
Grafică: Corina Petre 
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Paraclisul Sf. Ier. Nicolae 
Grupul psaltic PATRAS al Parohiei "Sfântul Nicolae" Apărătorii Patriei 
I, București 
 
dirijor: Bogdan Marin 
psalți: Cristian Preda, Ionuț Dima, Daniel Tămăslicaru, Andrei Stratulat, 
Adrian Butuc, Nicolae Drăghia, Florin Ion, Gabriel Nicușor Bercaru, 
Georgian Bucur, Ștefan Voicu, Gabriel Vlădescu, Ciprian Ciorâță 
 
Sunet: Paul Simon Esperando 
Grafică: Corina Petre 

 

15.00 



16 

Cântări la Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena 
 
01. Sfinții Împărați Constantin și Elena, modele și rugători pentru noi 
(PF Părinte DANIEL) 
02-04 STIHIRI la Doamne strigat-am, Nectarie Protopsaltul, glas 4: 02. 
Armă prea tare | 03. Dat-ai Iubitorule de oameni | 04. Întâi tu ți-ai 
supus porfira 
05. SLAVĂ... ȘI ACUM... Darurile cele bogate, Dimitrie Suceveanu, glas 2 
06. SLAVĂ LA LITIE Biserica astăzi, Dimitrie Suceveanu, glas 5 
07-09 STIHIRI LA STIHOAVNĂ, Nectarie Protopsaltul, glas 2: 07. Cu 
adevărat fericit este | 08. Cu dorul și dragostea lui Hristos | 09. Întâi tu 
împărat a fi creștinilor 
10. SLAVĂ... ȘI ACUM... Aurora cea neapropiată, Dimitrie Suceveanu, 
glas 8 
11. TROPARUL Chipul Crucii Tale, Dimitrie Suceveanu, glas 8 
12-15 STIHIRI LA LAUDE, Nectarie Protopsaltul, glas 8: 12. Bucură-te 
Constantine, preaînțelepte | 
13. Cel ce împărățește peste făptură | 14. Învățăturile Domnului | 15. 
Cu untul de lemn al bucuriei 
16. SLAVĂ LA LAUDE Împăratul împăraților, Dimitrie Suceveanu, glas 8 
17. CHINONICUL În tot pământul..., Daniil Protopsaltul, tradus de Ioan 
Zmeu, glas 8 
Interpretează Gabriel Rădășanu, psalt la Catedrala Patriarhală Sfinții 
Împărați Constantin și Elena 
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CÂNTĂRI ALE DUMNEZEIEȘTII LITURGHII 
 
Grupul de psalți TRONOS 
 
1.  Antifonul I (Ps. 102)                     8. Sfinte Dumnezeule 
2. Ectenia mică                                   9. Heruvicul 
3. Antifonul al II-lea (Ps. 145)         10. Ca pe Împăratul 
4. Fericirile                                         11. Ectenia punerii înainte 
5. Veniți să ne închinăm                  12. Anaforaua 
6. Troparul Sfântului Nicolae          13. Axionul 
7. Doamne mântuiește                    14. Chinonicul 
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CÂNTĂRI MONAHALE – DIACON MIHAIL BUCĂ 
 

1.  1. Brațele părintești, glas 5, alcătuirea Părintelui Nectarie Prodromitul 
2. Vai mie, înnegritule suflete, glas 8, alcătuirea Ieromonahului 

Macarie 
3. O, preafrumoasă pustie, glas 5, din Antologia Ieromonahului 

Dometie Ionescu 
4. Cuvine-se cu adevărat, glas 5, alcătuirea lui Anton Pann 
5. Nu pricep, Curată, glas 3, alcătuirea Părintelui Nectarie Prodromitul 
6. Psalmul 102, glas 5, prelucrat de Ion Popescu Pasărea după Nicolae 

Apostolescu 
7. Iubi-Te-voi, Doamne, glas 5, alcătuirea lui Eghenie Humulescu 
Cel ce ai săturat mulțimea, glas 8, alcătuirea lui Dimitrie Suceveanu 
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Bucură-te, Marie! Cântări închinate Maicii Domnului 
Ierodiacon Nifon Constantin, Mănăstirea Radu Vodă București 

1. Apărătoare Doamnă - glasul 8, de Emanuel Zmeu 
2. Axion duminical - glasul 5 enarmonic - anonim 
3. Bucură-te, Marie! - glasurile 7 și 5 - anonim 
4. Fecioară curată - glasul 5, versiunea românească a cântării 

"Agni Parthene", de Ierom. Ștefan Lacoschitiotul, pe melodia 
compusă de Ierom. Grigorie Simonopetritul 

5. Axion duminical - glasul 6, de Varlaam Ieromonahul 
6. Cuvânt bun - glasul 5, de Ierod. Memnon Glăvan, prescurtat de 

Protos. Victor Ojog 
7. Axion duminical - glasul 5, melodie veche prelucrată de Anton 

Pann 
8. Născătoare de Dumnezeu, Fecioară...- glasul 5, de Ierom. 

Ierotei Filotheiul 
Isonari: Florin Șerban, Andrei Duță, Ștefan Voicu, Georgian Bucur, 
Cătălin Dobri, Daniel Corduș, Ciprian Ciuraru 
Sunet: Paul Simon Esperando; Copertă: Cristian Boroș 
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RIDICA-VOI OCHII MEI 
Psalt Nicușor Laurențiu CONSTANTIN, Mănăstirea Radu Vodă 
București 
 
1. Ridica-voi ochii mei, glas 5, melodie tradițională 
2. Veniți sa fericim pe Iosif, glas 5, de Chiril Popescu 
3. Nu pricep, Curată, glas 3, melodie veche prelucrată de Suceveanu 
4. De vreme ce eu păcătosul, glas 5, de Chiril Popescu 
5. Doamne, femeia ce căzuse, glas 8, de Dimitrie Suceveanu 
6. Să se îndrepteze, glas 1, prelucrat de I. Popescu-Pasărea după Pann 
7. Brațele părintești, glas 5, de Nectarie Schimonahul 
8. Astăzi S-a răstignit, glas 6, după I. Popescu-Pasărea 
9. Prochimen de Duminică seara din Postul Mare, glas 8, de Nectarie 

Schimonahul 
10. Împărăteasa mea, glas 5, cântată de Ierod. Sofronie Rusu și notată 

de A. V. Uncu 
 Axion la Liturghia Sf. Vasile cel Mare, glas 8, de A. Pann 
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Cântări din Postul Mare - Concert în Sâmbăta lui Lazăr 
 
CD-ul conține înregistrarea concertului susținut de Grupul de psalți  
TRONOS al Catedralei Patriarhale la Biserica Sf. Împărați Constantin și 
Elena - Parcul Călărași din București, în ziua de 11 aprilie 2009. 
 

 Aliluia... Iată Mirele vine... Glas 8. Macarie Ier. 

 Din ospățul Stăpânului. Glas 1. După Anton Pann 

 Catavasiile Floriilor. Glas 4. Dimitrie Suceveanul 

 Doamne, femeia... Glas 8. Ioan Zmeu 

 Axion în Duminica Floriilor. Glas 4. Macarie Ier. 

 Apărătoare Doamnă. Glas 8. Petru Berechet 

 Porunca cea cu taină. Glas 8. În lb. arabă 

 Suflete al meu... Glas 2. În lb. arabă 
 

Înregistrare și postprocesare: Paul Simon Esperando 
Copertă: Silviu Călugăru, Claudiu Dumitru Dinca 
Coordonare: Parohia Parcul Călărași 
Dtp: Marius Constantinescu 
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Prohodul Domnului 
 
GRUPUL DE PSALȚI TRONOS AL CATEDRALEI PATRIARHALE 
 
1. CLOPOTELE CATEDRALEI PATRIARHALE 
2.PREDICA PREAFERICITULUI PĂRINTE DANIEL, PATRIARHUL BISERICII 
ORTODOXE ROMÂNE, LA DENIA PROHODULUI DOMNULUI, 17 APRILIE 
2009 
3. PROHODUL DOMNULUI - STAREA ÎNTÂI 
4. PROHODUL DOMNULUI - STAREA A DOUA 
5. PROHODUL DOMNULUI - STAREA A TREIA 
6. CLOPOTELE CATEDRALEI PATRIARHALE 
 
Înregistrare și postprocesare: Paul Simon Esperando 
Copertă: Maria Constantinescu 
Dtp: Marius Constantinescu 
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ZIUA ÎNVIERII 
 
GRUPUL PSALTIC AL CATEDRALEI PATRIARHALE TRONOS 
 

1. Veniți de luați lumină, glas V, de Evghenie Humulescu 
2. Binecuvântarea 
3. Hristos a înviat, glas V, adaptat de Protopsalt Diacon Mihail 

Bucă 
4. Irmoasele pe larg ale cântărilor I, a III-a, a IV-a, a V-a și a VI-a, 

de Macarie Ieromonahul 
5. Condacul Învierii, glas VIII 
6. Irmoasele pe larg ale cântărilor a VII-a, și a VIII-a. Cântarea a 

IX-a 
7. Luminânda, glas III 

 

15.00 

http://magazin.trinitastv.ro/prohodul-domnului


8. Laudele Învierii, glas I, de V. Ojog  și Stihirile Stihoavnei Paștilor 
pe larg  de Visarion Nemțeanu 

9. Slavă... Și acum... Ziua Învierii, glas V, de Nectarie Frimu 
10. Cuvânt al Sf. Ioan Gură de Aur 
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ACATISTUL DOMNULUI NOSTRU IISUS HRISTOS 
În interpretarea Părinților slujitori de la Mănăstirea Radu Vodă: 
Ieromonah Hristofor Antoce, Ierodiacon Arsenie Nae 
și a psalților: 
Nicușor Laurențiu Constantin, Florin Șerban, Andrei Duță 
alături de: 
Grupul Psaltic “POTIRUL” al Mănăstirii Radu Vodă 
Dirijor: Nicușor Laurențiu Constantin 
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ACATISTUL MAICII DOMNULUI - BUCURIA CELOR NECĂJIŢI - CD audio 
 
Psalt Nicușor Laurențiu Constantin, Mănăstirea Radu Vodă București 
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Acatistul Maicii Domnului “POTIRUL NESECAT” 
 
Nicușor Laurențiu Constantin, psalt al Mănăstirii Radu Vodă București 
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Paraclisul Macii Domnului Prodromița 
 
în interpretarea grupului psaltic ANASTASIS, condus de protopsaltul 
Adrian Butuc 
 
1. Binecuvântarea. Rugăciunile începătoare. Ps. 142 
2. "Dumnezeu este Domnul...", Troparele, Ps. 50 
3. Cântarea I și a III-a 
4. Ectenia întreită. Sedealna 
5. Cântarea a IV-a, a V-a și a VI-a 
6. Ectenia mică. Condacul. 
7. Prochimen. Evanghelia. Slavă..., Și acum..., Stihiră 
8. "Mântuiește Dumnezeule poporul Tău..." 
9. Cântarea a VII-a, VIII-a și a IX-a 
10. "Cuvine-se cu adevărat...", Megalinarii 
11. "Sinte Dumnezeule...", Preasfântă Treime...", "Tatăl nostru...", 
Troparele de umilință 
12. Troparul. Ectenia întreită. Apolisul 
13. Slava "Muntele Athos...". 
 
Înregistrările au fost făcute la Paraclisul Catedralei Mânturii Neamului 
din București. 
Slujba Paraclisului a fost tradusă din limba greacă în limba română de 
Diac. Cornel Constantin Coman 
 
Sunet: Paul Simon 
Grafică: Corina Petre 
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Paraclisul Maicii Domnului 
 
în interpretarea Părinților slujitori de la Mănăstirea Radu Vodă: 
Ieromonah Hristofor Antoce, Ierodiacon Arsenie Nae, Monah Nifon 
Constantin și a psaltului Andrei Duță alături de Grupul psaltic 
“POTIRUL” al mănăstirii Radu Vodă 
Dirijor: Monah Nifon Constantin 
01. Dumnezeu este Domnul… și Troparele / 03:31 
02. Cântarea întâi, Cântarea a 3-a, Troparele după Cântarea a 3-a și 
Sedealna, glasul al 2-lea / 09:04 
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03. Cântarea a 4-a, Cântarea a 5-a, Cântarea a 6-a, Troparele după 
Cântarea a 6-a și Condacul, glasul al 6-lea / 11:25 
04. Sfânta Evanghelie, Slavă... Părinte, Cuvinte și Duhule... Și acum... 
Pentru rugăciunile... / 06:53 
05. Stihirile după Sfânta Evanghelie, glasul al 6-lea / 07:26 
06. Cântarea a 7-a și Cântarea a 8-a / 05:42 
07. Megalinariile, Cântarea a 9-a și Catavasia: O, prealuminate nor... / 
07:01 
08. Axion glasul al 8-lea de ATANASIE din PERLA PISIDIEI / 03:45 
09. Stihirile glasul al 2-lea / 05:00 
10. Slavă... Și acum... Muntele Athos... / 08:47 
11. Ectenia întreită și Otpustul / 06:36 
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PARACLISUL MAICII DOMNULUI 
 
Grupul Psaltic "Sfinții Arhangheli" al Schitului Darvari 
 
Interpretează: 
Arhim. Teofil Anăstăsoaie și Grupul Psaltic "Sfinții Arhangheli" al 
Schitului Darvari București 
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PARACLISUL MAICII DOMNULUI ROMÂNO-ARAB (THE SERVICES OF 
THE SMALL PARAKLESIS TO THE MOST HOLY THEOTOKOS ROMANIAN-
ARABIC) 
 
Diac. Mihail Bucă – Protopsaltul Catedralei Patriarhale 
Prtopsaltul Joseph Shattahi – Damasc (Syria) 
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Acatistul Sfinților Apostoli Petru și Pavel 
 
Psalți: Florin Șerban și Andrei Duță, Mănăstirea Radu Vodă, București 
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ACATISTUL SFÂNTULUI IERARH NECTARIE - EPISCOPUL PENTAPOLEI, 
FĂCĂTORUL DE MINUNI 
 
Nicușor Laurențiu Constantin, psalt al Mănăstirii Radu Vodă București 
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Acatistul Sfântului Ierarh Nicolae 
Psalt: Nicușor Laurențiu Constantin, Mănăstirea Radu Vodă București 
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ACATISTUL SFÂNTULUI IERARH ANDREI ȘAGUNA MITROPOLITUL 
TRANSILVANIEI 
 
Grupul Psaltic TRONOS al Catedralei Patriarhale condus de diaconul 
Mihail Bucă 
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ACATISTUL SFINȚILOR ARHANGHELI MIHAIL ȘI GAVRIIL 
SCHITUL DARVARI 
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Acatistul Sfinților Martiri Rafail, Nicolae și Irina 

Pr. Protopop Gheorghe Colțea, Pr. George Laurențiu Bota și grupul 
psaltic TRONOS al Catedralei Patriarhale 

Înregistrare sunet: Alexandru Iuga, Grafica: Mănăstirea 
STAVROPOLEOS. 
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Acatistul Sfintei Cuvioase Parascheva 
 
Ieromonah Hristofor Antoce, Mănăstirea Radu Vodă București 
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Acatistul Sfântului Apostol Andrei Cel Întâi Chemat 
 
Andrei Duță, psalt al Mănăstirii Radu Vodă București 
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Acatistul Sfântului Ierarh Luca al Crimeii Doctorul fără de arginți 

Ieromonah Hristofor Antoce, Mănăstirea Radu Vodă, București 
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Acatistul Sfântului Mare Mucenic Efrem cel Nou 
Făcătorul de minuni 
 
Ieromonah Hristofor Antoce 
Mănăstirea Radu Vodă București 
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ACATISTUL SFÂNTULUI IOAN BOTEZĂTORUL - CD audio 

Psalți: Ierodiacon Arsenie Nae 

            Nicușor Laurențiu Constantin 

Mănăstirea Radu – Vodă București 
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Acatistul Sfântului Mare Mucenic și Tămăduitor Pantelimon 

Ierodiacon Nifon Constantin 

Mănăstirea Radu Vodă București 
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Slujba Sfântului Ierarh Iachint, Mitropolitul Țării Românești 
Corul Cantate Domino al Seminarului Teologic Ortodox București 
 

1. Veniți să ne închinăm - ehul IV plagal - Anton Pann 
2. Anixandare - ehul IV plagal - Dimitrie Seceveanul - solist 

Nicolae Drăghia 
3. Fericit bărbatul - ehul IV plagal - Neagu Ionescu 
4. Doamne strigat-am - ehul I plagal - Victor Ojog 
5. Stihologia - ehul I plagal - Victor Ojog 
6. Stihiri la "Doamne strigat-am"- ehul I - Pr. Cristian Alexandru - 

soliști: Florin Marinache, George Grăjdan, Ionuț 
Constantinescu, Mădălin Trifan 

7. Lumină lină - ehul II (melodie tradițională) 
8. Slava stihoavnei - ehul IV plagal - Pr. Cristian Alexandru - 

soliști: Marian Mitu, Nicolae Drăghia 
9. Troparul Sfântului Iachint de la Vicina - ehul I 
10. Dumnezeu este Domnul - ehul I - soliști: Nicolae Drăghia, 

Florin Marinache, Emilian Turcu, George Grăhdan 
11. Robii Domnului - ehul I plagal - Protosinghelul Varlaam 
12. Mărturisiți-vă Domnului - ehul I plagal - Anton Pann 
13. Mărimurile Sfântului Ierarh Iachint - ehul I - soliști: George 

Grăjdan, Nicolae Drăghia 
14. Pentru rugăciunile - ehul II 
15. Catavasiile Bunei-Vestiri - ehul IV (melodie tradițională) 
16. Toată suflarea - ehul I - Victor Ojog 
17. Ceata Sfinților Părinți - ehul IV - plagal - Pr. Cristian Alexandru - 

soliști: Marian Mitu, Nicolae Drăghia 
18. Doxologia - ehul I plagal tetrafonos - Nectarie Schimonahul 

 

15.00 

44 

COLINDE TRONOS 
Diacon Mihail Bucă – Protopsaltul Catedralei Patriarhale și Grupul 
Psaltic TRONOS 
 
1. Gazde mari 
2. Oaspeți cu azur în gene 
3. Asta-I casa ce’ frumoasă 
4. Ciucur verde de mătasă 
5. Colindăm colind 
6. Sus la-naltul cerului 
7. În orașul Vitleem 
8. Colo sus pe lângă lună 
9. Sus boieri 

 10.Ce sară-i astă sară 
 11. Noi în seara de Crăciun 
 12. Aseară pe-nserate 
 13. Dimineața lui Crăciunu 
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După datini, colindăm 
corala Nicolae Lungu a Patriarhiei Române 
dirijor Pr. Stelian Ionașcu 
 

1. Hristos se naște, măriți-L! - Paul Constantinescu 
2. Troparul Nașterii Domnului - Paul Constantinescu 
3. Fecioara astăzi - Paul Constantinescu 
4. De frum’sețea fecioriei tale - Paul Constantinescu 
5. Minune prea mare - Paul Constantinescu 
6. Colindul Sfântului Andrei – Radu Antofie 
7. O, ce veste minunată; Plecarea magilor – D. G. Kiriac 
8. La Vitleem colo-n jos – Nicolae Lungu 
9. Moș Crăciun – Radu Zamfirescu 
10. Praznic luminos – Timotei Popovici 
11. Legănelul lui Iisus – Valentin Teodorian 
12. Triptic – Costică Andrei 
13. După datini, colindăm – Alexandru Pașcanu 
14. Ici în ceastor curți – Vinicius Grefiens 
15. Colindă de păcurar – Ilarion Cocișiu 
16. Sorcova – Iulian Cârstoiu 
17. Junii buni colindători – Sabin Păutza 
18. Plugușorul – Anca Neagu 
19. Urătura – Gelu Stratulat 

 

 Soliști: Sidonia Nica (9); Elena Postelnicu (4) 

 Pian: Mihai Măniceanu (19);Vioară: Alina Dumitru(19); 

 Percuție: Bogdan Andronache 

 Dirijori: 

 Pr. Stelian Ionașcu (1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 15, 16, 19); 

 Diac.Răzvan-Constantin Ștefan(11, 14); Diac.Siluan 
Eloi(7,12,18) 

 Luminița Guțanu (8, 17). 
sunet: Alex Iuga 
grafică: Corina Petre 
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COLINDĂM COLIND DUIOS 
Grupul psaltic POTIRUL, al Mănăstirii Radu Vodă București 
condus de Protopsalt Prof. Nicușor Laurențiu Constantin 
 

01. Veniți cu toții dimpreună 
02. Slavă să aibă 
03. Ce sară-i da’iastă sară 
04. Cel făr de’nceput 
05. Legănelul lui Iisus 
06. Colindăm, colindători 
07. Trei crai 
08. Coborât-a coborâtu 
09. Toată obștea creștinească 
10. Noi în seara de Crăciun 
11. Ciucur verde de mătasă 
12. Dumnezeu Preasfântul 
13. Cerul și-a deschis soborul 

Asta-i casa cea frumoasă 
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Mare minune s-arată 
Preot Laurențiu Ștefănescu 

1. Bună seara, Oameni buni / 03:03 
2. Gazdă bună și frumoasă / 02:47 
3. Colo sus în vreme-aceea / 03:07 
4. Aseară pe-nserate / 02:48 
5. Viflaime, Viflaime / 02:55 
6. Din cer senin / 02:37 
7. Sculați, sculați, boieri mari / 01:59 
8. Cerul și pământul / 02:40 
9. Mare minune s-arată / 03:07 
10. Pe strada din Viflaim / 03:07 
11. Deschide ușa, creștine / 04:40 
12. Trei păstori se întâlniră / 02:41 
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13. Moș Crăciun Pribeag Părinte / 02:43 
14. Din an în an sosesc mereu / 02:12 

 
Aranjament armonic: Florian Costea 
Aranjament orchestral și sunet: Paul Simon Esperando 
Concept grafic: Cristian Boroș 
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IUBIRE DE NEAM ȘI ȚARĂ 
 
1. Imnul de stat al României – Anton Pann 
2. Trompetele răsună – Gravriil Musicescu 
3. Pui de lei – Ionel C. Brătianu 
4. Imnul eroilor - Ionel C. Brătianu 
5. Voința neamului – Ioan Cr. Danielescu 
6. Stelele-n cer – Paul Constantinescu 
7. Lino Leano. De doi – Nicolae Ursu 
8. Răsunet de la Crișana – Ion Vidu 
9. Sârba în căruță – Gheorghe Danga 
10. Morarul – Dumitru G. Kiriac 
11. Mama – Ioan D. Chirescu 
12. Nuntă Țărănească – Tudor Jarda 
13. Jocul – Sigismund Toduță 
14. Doină și horă cu strigături – Nicolae Lungu 
15. Suită din Țara Oașului – Dariu Pop 
Soliști: 
Pr. Cristian Rusenescu (14) 
Sidonia Nica (15) 
Horia Sandu (11, 15) 
Ciprian Mardare (8) 
Pian – Mihai Măniceanu (6) 
Vioară – Alina Dumitru (12) 
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BIJUTERII CORALE II  - CORUL SYMBOL 
Dirijori: Jean Lupu și Luminița Guțanu (1, 10, 11, 15) 
1.Pre Tine Te lăudăm – Constantin Arvinte 
2.Litanie (rugăciune) - Ștefan Andronic 
3. Lumină lină – Filotei Moroșeanu, armoniz. Ioan Brie 
4. Concertul nr. 1, p. I – Gavriil Musicescu 
5. Până când, Doamne -  Dimitrie Bortneanschi 
6. Cât de mărit -  Dimitrie Bortneanschi – Ioan Cartu 
7. îngerii cerului – Gheorghe Cucu 
8. Troparul Sf. Dimitrie – N. Lungu, aranj. Luminița Guțanu 
9. De spiritu Sancto – Petr Eben 
10. Clopote astral – Teodor Zgureanu 
11. Câți ca voi – Elena Mândru 
12. Amurg – Luca Marenzio 
13. Pribeagul – Iacob Regnart 
14. Tancuj, tancuj – armoniz. M. Raichl 
15. Viejo Ebro – Adrian A. Cuello Piraquibis 
16. Hăulita gorjenească – prelucrare Constantin Arvinte  
17. Lino, Leano și Măzărica – Nicolae Ursu 
18. Alunelul oltenesc – Nicolae Lungu 
19. În poieniță, lângă plopi – Gheorghe Danga 
20. Brâul amestecat – Pretorian Vlaiculescu 
21. Sârba pe loc – Gheorghe Danga 
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